из
м
.3
  2
1.
01
.1
5 Счётчик активной

ного учета активной электрической энергии в однофазных цепях переменного тока.
2.1.2 Счетчик удовлетворяет требованиям ГОСТ Р 52322-2005, ГОСТ Р 52320-2005.
2.1.3 Структура условного обозначения счетчика:
СЕ 101 ХХ ХХХ Х ХХ
Дополнительные исполнения:
Z2 – IP54.
Тип отсчетного устройства:
М6 – шестиразрядный механический;
М7 – семиразрядный механический;
        – ЖКИ
Базовый (максимальный) ток:
5 – 5 (60) А;
8 – 10 (100) А.
Номинальное напряжение:
4 – 230 В.
Класс точности по ГОСТ Р 52322:
1 – 1;
2 – 2.
Тип корпуса:
S6 – для установки в щиток;
S10 – для установки в щиток;
R5 – для установки на DIN- рейку.
2.1.4 Счетчик подключается к сети переменного тока и устанавливается в местах, имеющих
дополнительную защиту от влияния окружающей среды (помещения, стойки, шкафы, щитки) с
рабочими условиями применения:
–– температура окружающего воздуха от минус 40 до плюс 70°С (для счетчиков с механическим
счетным механизмом);
–– температура окружающего воздуха от минус 30 до плюс 70°С (для счетчиков с электронным
счетным механизмом);
–– относительная влажность окружающего воздуха от 30 до 98%;
–– атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (537..800) мм рт.ст.;
2.2 Технические характеристики
2.2.1 Класс точности счетчика 1 по ГОСТ Р 52322-2005.
2.2.2 Максимальная сила тока составляет 60 А или 100 А.
2.2.3 Полная (активная) мощность, потребляемая цепью напряжения счетчика не превышает
9 В•А (0,8 Вт) при номинальном напряжении, нормальной температуре, номинальной частоте.
2.2.4 Полная мощность, потребляемая цепью тока не превышает 0,1 В•А при базовом токе,
нормальной температуре и номинальной частоте счетчика.
2.2.5 Счетчик имеет счетный механизм, осуществляющий учет электрической энергии непосред-
ственно в киловатт-часах от запятой слева и десятых или сотых долях киловатт-часа от запятой справа.
2.2.6 Постоянная счетчика 3200 или 2000 имп./(кВт•ч), для счетчиков с базовым током 5 А и
1600 имп./(кВт•ч), для счетчиков с базовым током 10 А.
2.2.7 Начальный запуск. Счетчик нормально функционирует не позднее чем через 5 с после
того, как к зажимам счетчика будет приложено номинальное напряжение.